



PROJEKT GRAĐANSKIH PRAVA
Civil Rights Project
SISAK

IZVJEŠTAJ

O RADU PGP-a Sisak u 2025. godini



PGP/CRP Sisak, S. i A. Radića 6/5, 44000 Sisak, Hrvatska

tel.: + 385 44 571 752; 0800 200 098

e-mail: pgp-sisak@crpsisak.hr | web: crpsisak.hr, moja-prava.info, romismz.info



Sajam udruga, Sisak, 18.5.2025.

Tijekom 2025. godine udruga je radila na provedbi **šest projekata**, u kojima je bila nositelj projekta. U vezi aktivnosti socijalnog uključivanja korisnika u društvo te pružanja pravne pomoći, udruga je radila s najmanje **1486 stranaka na 2472 predmeta**, te je pruženo **3553** pravnih savjeta, a napisano je najmanje **1022** pismena, što uključuje dopise, žalbe, molbe, tužbe, požurnice, tužbe Upravnom sudu, tužbe Europskom sudu za ljudska prava (ECHR), itd. Poziva na besplatni pravni telefon (**0800 200098**) je bilo **1411**. Od ukupnog broja predmeta, najmanje **656** je uspješno okončano, a isti se većim dijelom odnose na osobne dokumente i upravne postupke. Primjećuje se da je broj uspješno okončanih predmeta nešto manji nego prethodnih godina, a to se tumači činjenicom da su predmeti vrlo kompleksi i dugotrajni, kao npr. predmeti vezani uz potres koji nisu okončani, a kamoli uspješno okončani.

Za naglasiti je da je udio pravne pomoći osigurane putem Ministarstva pravosuđa, uprave i digitalne transformacije (MPUDT) sadržana u većem postotku nego svih prethodnih godina, a što iznosi oko **30%**, za razliku od postotka od oko 20% prethodne godine te prosječno 6% prošlih više godina. Te brojke su naravno relativne, jer zavise od ostalih izvora financiranja.

Značajno je istaknuti da smo u ovoj godini dosegнули brojku od **29162 stranaka**, upisanih u našu MS Access bazu podataka, s preko **85000** predmeta, sudskih i upravnih.

Jedan od najvažnijih projekata u 2025. je bio projekt kojeg financira **UNHCR** – „Prevencija bezdržavljanstva u Hrvatskoj“, iako je isti s početnih oko 60.000,00 smanjen na 36.000,00 eura,



PGP/CRP Sisak, S. i A. Radića 6/5, 44000 Sisak, Hrvatska

tel.: + 385 44 571 752; 0800 200 098

e-mail: pgp-sisak@crpsisak.hr | web: crpsisak.hr, moja-prava.info, romismz.info

a radi negativnih zbivanja u svijetu te rezanja proračuna UN-a i UNHCR-a na svjetskoj razini. Cilj projekta je spriječiti i smanjiti bezdržavljanstvo u RH kao i rizike od bezdržavljanstva, pa se kroz provedbu istog projekta besplatna pravna pomoć (BPP) pruža svim osobama koje su bez državljanstva ili u riziku od gubitka državljanstva.

Projekt je radio, u smanjenom opsegu, sa **134** stranke. PGP je aktivno radio unutar Europske mreže za bezdržavljanstvo (ENS), kao i u okviru Litigacijske grupe ENS-a tijekom cijele 2025., kao jedina udruga koja se u RH bavi problemom bezdržavljanstva.



Putovnica za osobe bez državljanstva našoj stranci B.D. je izdana 19. rujna 2025. Zanimljivo je da je stranka prvi put podnijela zahtjev putem PGP-a Sisak 2019. Trebale su joj četiri (4) godine da dobije putovnicu prema Konvenciji iz 1954. o pravnom položaju osoba bez državljanstva, budući da ju je dobila 2023., s rokom valjanosti od dvije godine. Istekla je 24. travnja 2025. U travnju 2025. PGP je pomogao stranci da podnese novi zahtjev za putovnicu po Konvenciji iz 1954. Dakle, ovaj put je trebalo četiri (4) mjeseca da dobije putovnicu. PGP Sisak to smatra vrlo pozitivnim napretkom u rješavanju problema apatridije u Hrvatskoj.

Obzirom da je PGP uvršten na listu Ministarstva unutarnjih poslova (**MUP**) RH pružatelja pravne pomoći, kako u postupku međunarodne zaštite tako i na listi pružatelja pravne pomoći državljanima trećih zemalja u postupku povratka, PGP je tijekom 2025. surađivao s MUP-om, u **dva (2) predmeta zastupanja iz međunarodne zaštite**, što je zaista malo, posebice u odnosu na 208 predmeta na kojima je PGP radio u vezi međunarodne zaštite.

Važno je istaknuti projekt „4P - Pravo na primarnu pravnu pomoć“, koji je financiralo **Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne transformacije (MPUDT) RH**, a kroz koji nam je dodijeljen novčani iznos u visini od 50.002,37 EUR. Vezano za besplatnu pravnu pomoć (BPP) ističe se opet da smo od 2025. izabrani u Povjerenstvo za BPP pri Ministarstvu pravosuđa, kao predstavnik svih udruga pružateljica BPP-a, te smo nastavili zagovarački proces za poboljšanje sustava BPP-a u RH.





1. Sjednica Povjerenstva za BPP, Zagreb, 29.9.2025.



DIDI, druženje s korisnicima, Karlovac, 6.9.2025.

Udruga je 1. ožujka 2024. počela provoditi projekt **DIDI** – dvosmjerna i dinamična integracija koji se provodi i u 2025./26. godini, a financiran je sredstvima (19.000,00 €) **MRMSOSP**, u okviru prioritetnog područja 1 - **P2. Programi usmjereni pružanju podrške u integraciji u zajednicu osoba s odobrenom međunarodnom zaštitom**, a radi se o pružanju savjetodavnih, pravnih i edukativnih usluga osobama s odobrenom međunarodnom zaštitom u Republici



PGP/CRP Sisak, S. i A. Radića 6/5, 44000 Sisak, Hrvatska
tel.: + 385 44 571 752; 0800 200 098
e-mail: pgp-sisak@crpsisak.hr | web: crpsisak.hr, moja-prava.info, romismz.info

Hrvatskoj, čime im se osigurava stalna podrška u ostvarenju statusnih i drugih prava, doprinosi njihovom uključivanju u život lokalnih zajednica te im se olakšava pristup tržištu rada. Program se provodi u partnerstvu s udrugom Građanska inicijativa "Moj grad Sisak". Projekt se provodi kraju te se provodi u skladu s planiranim.

PGP Sisak je uspješno priveo kraju i projekt Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina, pod nazivom **ROMI: Romski održivi model inkluzije**. Predmetni projekt je ugovoren na iznos od 48.000,00 €. Provedba je počela 1.1.2025. te je to bila prilika za unaprjeđenje našeg rada na problematici s kojom se susreću pripadnici romske nacionalne manjine. Projekt je za sada uspješno proveden, a PGP se nada da će se suradnja s Vladinim ULJPPNM nastaviti i u buduću.

Važno je istaknuti da je PGP i dalje **kontakt točka Pučkog pravobranitelja** za borbu protiv diskriminacije te je PGP zajedno s još deset organizacija civilnog društva, koje čine mrežu antidiskriminacijskih kontakt točaka pučke pravobraniteljice, ponovno nakon odabira 2017., navedena kontakt točka. Suradnja s pučkom pravobraniteljicom je odlična te se posebno ističe kod rada na bezdržavljanstvu, gdje pučka pravobraniteljica podržava rad PGP-a te je uvijek spremna ustupiti prostor, poslati svoje kolege na sastanke i slično, kao i u vezi poboljšanja sustava BPP-a, koji je od krucijalne važnosti za zaštitu i promociju ljudskih prava, a s čime se PGP intenzivno bavi tijekom cijelog svog postojanja i rada.



14.05.2025. Sastanak antidiskriminacijskih točaka Ureda pučke pravobraniteljice, Zagreb

Sredstva od **Grada Siska** za projektne aktivnosti u 2025. godini, su više simbolična, jer se radi o 200,00 eura, ali smo ipak uspjeli zadovoljiti potrebe nekih najugroženijih građana grada Siska u okviru drugih projekata, a jer su nam naravno naši sugrađani jedan od prioriteta. Dapače, građani grada Siska čine prosječno trećinu stranaka PGP-a, tj. **30%**.

Općina Vojnić je podržala PGP Sisak s 2.500,00 EUR za projekt „5P – Pristup pravdi uz primarnu pravnu pomoć“, koji je pružio pravnu pomoć stanovništvu općine te održavanje radionica i sličnih aktivnosti.





Vojnić, 25.11.2025., radionica o BPP-u



Svjetki dan izbjeglica u Topuskom, 20.06.2025.

PGP Sisak godinama surađuje i s **Općinom Topusko**, gdje jednom mjesečno dolazi pružati besplatnu pravnu pomoć stanovnicima općine. Tako smo ove godine u Topuskom i obilježili Svjetski dan izbjeglica.

1.8.2025. PGP je počeo provoditi projekt **Pružanje pravne pomoći Romima u gradu Zagrebu u svrhu ostvarivanja pravne zaštite te pristupa javnopravnim tijelima pod jednakim uvjetima**, za što je potpisan ugovor s Gradom Zagrebom, koji traje do konca ožujka 2026. Proračun iznosi 10.000,00 eura. Projekt se uspješno provodi te surađujemo s Gradom Zagrebom, njihovim vanjskim suradnicima te neformalnom inicijativom u Zagrebu Romi First, gdje smo glavni pružatelj besplatne pravne pomoći.





Terenski posjet, Zagreb, Vrtini put, 24.10.2025.

U vezi institucionalne potpore Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva (NZRCD), PGP je uspješno aplicirao za institucionalnu podršku, koju je i ostvario te ista kreće 1.1.2026.

PGP je kao partner aplicirao s projektom “Lokalno partnerstvo za otvorenu vlast / Izgradnja učinkovitih mehanizama za borbu protiv korupcije na lokalnoj razini.”. Nositelj projekta/prijavitelj je Općina Vojnić u okviru operativnog programa “učinkoviti ljudski potencijali” 2014. 2020. financirano sredstvima ESF-a (Europskog socijalnog fonda). /posredničko tijelo br. 2 NZRCD/. Prijavni obrazac podnijet tijekom ožujka 2019. prošao je administrativnu provjeru i čeka se odluka o financiranju. Međutim, PGP još uvijek nema vijesti o ovom natječaju, pa i unatoč slanju upita nadležnom tijelu u RH. (Ovaj podatak se navodi već godinama, te iako nema nikakvih pomaka, PGP isto navodi radi praćenja i kontinuiteta, jer smatra da nekakav konačni ishod mora biti.)

Zaposlenici PGP-a su tijekom 2025. pohađali daljnje on-line edukacijske tečajeve **UNHCR**-a o seksualnom uznemiravanju i zlostavljanju te za zaštitu ljudskih prava, a po završenom tečaju zaprimili certifikate. Isto se odnosi i na ostale edukacije članova/zaposlenika PGP-a, koji se kontinuirano educiraju kroz konferencije, seminare i ostale aktivnosti koje povode i pohađaju.

Svi projekti provedeni su u skladu s planiranim aktivnostima, odnosno svi projekti završavaju s 31.12.2025., osim projekta za osobe pod međunarodnom zaštitom **Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike**, koji se provodi do veljače 2026. godine te **Grada Zagreba** do ožujka 2026. Kod projekta BPP-a **MPUDT**-a se također radi o višegodišnjem, trogodišnjem financiranju, koji ciklus završava s krajem 2025. te se kreće u novi trogodišnji program.



PGP/CRP Sisak, S. i A. Radića 6/5, 44000 Sisak, Hrvatska

tel.: + 385 44 571 752; 0800 200 098

e-mail: pgp-sisak@crpsisak.hr | web: crpsisak.hr, moja-prava.info, romismz.info

Treba istaknuti da smo radili i na brojnim drugim aktivnostima, npr. uključili smo se u aktivnosti Partnerstva za zapošljavanje SMŽ, nastavili smo suradnju s **Uredom za probaciju** u Sisku, gdje smo imali **dvije osobe koje odrađuju rad za opće dobro**, a koji su odradili **32 sata**, itd.

Tijekom cijelog izvještajnog razdoblja, PGP je sudjelovao u postupcima **e-savjetovanja** u vezi svih relevantnih zakona, uredbi, pravilnika, kao što je Zakon o strancima, Zakon o međunarodnoj zaštiti, i slično.

Također, tijekom izvještajnog razdoblja, PGP je pokrenuo više **inicijativa**, kao npr. matičnih knjiga nestalih za vrijeme i poslije Domovinskog rata, inkluzivnog dodatka itd.

Osim toga, PGP je nastavio suradnju s organizacijama civilnog društva u RH, ali i u susjednim državama, a nastavljena je i dobra suradnja s jedinicama lokalne samouprave na području Sisačko-moslavačke i Karlovačke županije, kao i Grada Zagreba.

PGP je u 2025. godini imao **17** redovnih **članova** udruge te **540** podupirućih članova.

Tijekom 2025. u PGP-u je volontiralo **11 volontera** koji su odradili **572 sata**.

Isto tako, nastavili smo surađivati s **Pravnom klinikom**, čiji studenti i kliničari dolaze u PGP na praksu te zajednički radimo na pružanju pravne pomoći građanima (**7 posjeta, 14 kliničara.**)



Pravna klinika i PGP, 8.5.2025.

17.05.2025. PGP Sisak je sudjelovao na 19. **Sajmu udruga** i ustanova u Sisku. Sajam je organizirala Agencija lokalne demokracije Sisak i Zajednica sportskih udruga grada Siska. Na Sajmu se predstavio velik broj udruga i ustanova koje djeluju u raznolikim područjima društvenog života.





Sajam udruga Sisak, 2025.

Dakle, svojim svakodnevnim radom, tijekom cijele 2025. godine, PGP Sisak je nastavio raditi na zaštiti ljudskih prava i prava nacionalnih manjina te zaštiti ostalih socijalno ugroženih skupina, kao i na promociji ljudskih i građanskih prava.



U Sisku, 31.12.2025.

Predsjednica:
Milana Kreća



PROJEKT GRAĐANSKIH PRAVA
CIVIL RIGHTS PROTECTION
Sisak, S. i A. Radića 6/5
tel.: +385 44 571 752; 0800 200 098
e-mail: pgp-sisak@crpsisak.hr | web: crpsisak.hr, moja-prava.info, romizmgz.info



PGP/CRP Sisak, S. i A. Radića 6/5, 44000 Sisak, Hrvatska
tel.: + 385 44 571 752; 0800 200 098
e-mail: pgp-sisak@crpsisak.hr | web: crpsisak.hr, moja-prava.info, romizmgz.info